
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 5

O Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το άρθρο 90 του "Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα" που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 

Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005).

2. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), όπως ισχύει.

3. Την Απόφαση EE με αριθμό Ε(2007)5338/26.10.2007  που αφορά την έγκριση του Ε.Π. "Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα",όπως ισχύει.

4. Την με Α.Π. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την ΚΥΑ με Α.Π. 1121/ 408 Δ/Φ03.2.3.2012/ΦΕΚ Β 655-07/03/2012 Σύστασης /Τροποποίησης της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης ή της Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής του Ε.Π. "Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα".

6. Το Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ Α΄ 152/25.06.2013) “Τροποποίηση του Π.Δ. 85/2012 (Α΄ 141) Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε 

Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως."

7. Το Π.Δ. 119/2013 (ΦΕΚ Α΄ 153/25.06.2013) “Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών, 

Υπουργών και Υφυπουργών."

8. Την με Α.Π. 37142/ΔΙΟΕ 883/ΦΕΚ Β΄2379/27.8.2012 Κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
Ε.Π. ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ
(ΕΥΔ ΕΠΑΕ)
Ταχ. Δ/νση : Μεσογείων 56 ΑΘΗΝΑ
Ταχ.Κώδικας : 11527
Πληροφορίες : ΑΝΤΩΝΙΑ ΜΑΛΑΝΔΡΑΚΗ
Τηλέφωνο :  2107450843
Fax : 2107473666
Email : amalandraki@mou.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
- ΕΣΠΑ

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης "ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΣΤΟΥΣ ΠΟΛΙΤΕΣ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ 

ΗΛΕΙΑΣ" με κωδικό MIS 453293 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα" 

ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΙΚΗ ΣΥΝΕΙΔΗΣΗ
Προς:

ΜΙΑΟΥΛΗ 3
T.K : 27100

ΑΘΗΝΑ, 03/10/2013
Α.Π. : 6933/1714/A2

ΑΔΑ: ΒΛΛ4Φ-839



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 5

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΣΤΟΥΣ ΠΟΛΙΤΕΣ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ 

ΗΛΕΙΑΣ" στον Αξονα Προτεραιότητας "03 - Βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος" του Ε.Π. "Ανταγωνιστικότητα 

και Επιχειρηματικότητα". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

"Κατάργηση της Ειδικής Γραμματείας Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) και της Ειδικής Γραμματείας για την 

Ανταγωνιστικότητα".

9. Την απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. "Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα", που αφορούν την 

έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Επ. Προγράμματος, όπως αυτά 

ισχύουν.

10. Την με Α.Π. 1088/263/Α2-29/02/2012 Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. "Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα", για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας "03 - Βελτίωση του επιχειρηματικού

περιβάλλοντος" όπως αυτή τροποποιήθηκε με την Α.Π. 1723/449/Α2/29.03.2012 Απόφαση.

11. Την με Α.Π. 217/2012 αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου "ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΙΚΗ ΣΥΝΕΙΔΗΣΗ" προς "Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Ανταγωνιστικότητα & Επιχειρηματικότητα (ΕΥΔ ΕΠΑΕ)" για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. 

"Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα".

12. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης και στον 

Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ.

13. Την με Α.Π. 6759/1667/A2/27.09.2013  εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την  ένταξης της πράξης στο Ε.Π.

"Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα".

453293 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΙΚΗ ΣΥΝΕΙΔΗΣΗ 3. Δικαιούχος:

3050762 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε1588

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2013ΣΕ15880010

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: ΒΛΛ4Φ-839



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

8004
8009

Μελέτες - εμπειρογνωμοσύνες - έρευνες – αξιολογήσεις 
Αριθμός εκδηλώσεων (ενεργειών ενημέρωσης και 

Αριθμός
Αριθμός

 1.00
 3.00

Η δράση περιλαμβάνει την διοργάνωση ενός διαγωνισμού ζωγραφικής με θέμα το 
περιβάλλον για τα σχολεία του Νομού Ηλείας, αντίστοιχης έκθεσης διάρκειας μιας 
εβδομάδας, δύο ενημερωτικών ημερίδων, τη δημιουργία σχετικού εκπαιδευτικού 
υλικού που θα μοιραστεί στους μαθητές των τριών πρώτων σχολείων κάθε βαθμίδας. 
Τέλος όλα τα παραπάνω θα συνοδεύονται από ενημερωτικά φυλλάδια και αφίσες. 
Στόχος είναι η ανάπτυξη περιβαλλοντικής συνείδησης στους μαθητές του Δημοτικού, 
του Γυμνασίου και του Λυκείου του Νομού Ηλείας, μιας περιοχής που έχει πληγεί 
σημαντικά σε περιβαλλοντικό επίπεδο από τις καταστροφικές πυρκαγιές του 2007. 
Απώτερος στόχος της προτεινόμενης πράξης αποτελεί η ευαισθητοποίηση-ενημέρωση
των παιδιών και εφήβων-μαθητών ολόκληρου του Ν. Ηλείας σχετικά με τα οφέλη της 
αγοράς και χρήσης των ελληνικών προϊόντων διατροφής.  Πιο συγκεκριμένα μέσω των 
προτεινόμενων ενεργειών θα γίνει προσπάθεια ώστε οι νέοι καταναλωτές να γνωρίσουν
καλύτερα την φύση που τους περιβάλλει και να πληροφορηθούν για τα προϊόντα που
αυτή τους προσφέρει καθώς και τα οφέλη στην υγεία τους. Το παραπάνω στοιχείο σε
συνδυασμό με την ανάγκη στήριξης των ελληνικών προϊόντων διατροφής, εν καιρώ 
κρίσης, αποκτούν πολλαπλή σημασία καθότι:
•Ενημερώνεται ένα μεγάλο τμήμα του ενεργού καταναλωτικού πληθυσμού του Ν. 
Ηλείας, στον οποίο δίδεται η δυνατότητα να διαμορφωθεί έντονη καταναλωτική 
συνείδηση 
•Οι νέοι μαθαίνουν για τα προϊόντα της φύσης και τον τρόπο που αυτά φτάνουν στο 
τραπέζι τους μέσω ελληνικών επιχειρήσεων παραγωγής και μεταποίησης προϊόντων
•Ενημερώνονται δάσκαλοι, καθηγητές, γονείς και μαθητές γενικά για τους κινδύνους 
που διατρέχει το φυσικό περιβάλλον καθώς και προτεινόμενους τρόπους προστασίας
•Όλα τα παραπάνω τα μαθαίνουν και βιωματικά μέσω του διαγωνισμού και της 
έκθεσης ζωγραφικής αλλά και ουσιαστικά μέσω της ημερίδας, των βιβλίων και των 
cd-rom που θα τους διανεμηθούν. Θα ακολουθήσει ενημερωτική ημερίδα θα 
απευθύνεται στους πολίτες με θέμα τα δικαιώματα των καταναλωτών και πως αυτά 
προ

 6. Παραδοτέα πράξης: 1. Ημερίδα για μαθητές: Πρόγραμμα-προσκλήσεις ημερίδας, ενοικίαση αίθουσας-
μηχανημάτων, αγορά laptop-φωτ/κου, συμμετέχοντες/ομιλητές, μπουφές, ραδ/κο 
σποτ, δελτίο τύπου
2. Ημερίδα για πολίτες: Πρόγραμμα-προσκλήσεις ημερίδας, ενοικίαση αίθουσας-
μηχανημάτων, συμμετέχοντες/ομιλητές, μπουφές, ραδ/κο σποτ, δελτίο τύπου             
                   
3. Διαγωνισμός Ζωγραφικής: συγκρότηση επιτροπής αξιολόγησης
3. Έκθεση ζωγραφικής: ενοικίαση/διαμόρφωση χώρου
4. Παραγωγή εκπαιδευτικού υλικού για δημοτικό (βιβλίο και cd-rom γενικά για την 
προστασία της φύσης), για γυμνάσιο (βιβλίο και cd-rom γενικά για την προστασία των
δασών) και για λύκειο (βιβλίο και cd-rom γενικά για τα αστικά στερεά απόβλητα)-
διανομή φυλλαδίων/cd-rom στα σχολεία
5. ενημερωτικά φυλλάδια 1.000 αντιτύπων με τα εξής τεχνικά χαρακτηριστικά:
ΓΛΩΣΣΑ: Ελληνικά 
ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΧΑΡΤΙΟΥ: χαρτί illustration 150gr και δίπλωμα Φυσαρμόνικα
ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ: 50 Χ 70cm
ΚΛΙΜΑΚΑ: 1:150.000
ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΕΚΤΥΠΩΣΗΣ: 4χρωμία OFFSET
6. Δημιουργία και παραγωγή αφισών 50x70cm, 500 τεμαχίων

ΑΔΑ: ΒΛΛ4Φ-839



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 5

8013
8014
8016

ευαισθητοποίησης) 
Τεχνολογικός Εξοπλισμός  (HARDWARE)
Λογισμικό  (SOFTWARE)
Ενέργειες Πληροφόρησης & Δημοσιότητας 

Αριθμός
Αριθμός
Αριθμός

 4.00
 0.00
 4.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 40,000.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 12 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 40,000.00  40,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 32,520.32
 7,479.68

Βάσει 
Παραστατικων

 40,000.00Σύνολο (1)  40,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 40,000.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  40,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  40,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  40,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2013 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 10,000.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε1588
Φορέας ΣΑ: 1013200
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2013ΣΕ15880010
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΑΔΑ: ΒΛΛ4Φ-839



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 5 από 5

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

O Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ

Γεώργιος Γιαννούσης

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης
3. Γ. Φύλλο τεκμηρίωσης σκοπιμότητας - Κάλυψη αναγκών κλεισίματος ΕΠ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ  ΔΙΚΤΥΩΝ (Φορέας 
Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

ΑΔΑ: ΒΛΛ4Φ-839


